
Tisknuto: 28.05.2024  18:54

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Radioekologie
KAZ/RDEK  / 3

Pracoviště / Zkratka KAZ / RDEK
Název Radioekologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
12 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je zaměřen na  nelékařské zdroje ionizujícího a neionizujícího záření, které ovlivňují obyvatelstvo a životní prostředí, vliv
jaderné energetiky a radioaktivních odpadů a poskytne studentům možnost seznámit se s potencionálními zdroji kontaminace
životního prostředí radioaktivními látkami.

Požadavky na studenta

80% docházka
splnění zápočtového testu

Obsah

1. Úvod do radioekologie.
2. Přírodní zdroje radioaktivity a jejich vliv na okolní prostředí.
3-5. Radioekologie vodních a lesních ekosystémů, radioekologické otázky v zemědělství. Radioaktivní zatížení z přijímání
potravy.
6. Radon a produkty jeho přeměny.  Těžba a zpracování uranové rudy.
7. Jaderné elektrárny. Havárie černobylského reaktoru.
8. Radioaktivní odpady.
9.Ostatní zdroje ionizujícího záření- vliv neionizujícího záření a ostatních fyzikálních faktorů na životní prostředí. UV záření,
viditelné záření, IF záření, teplota, tlak, změny klimatu.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  18:54



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Jitka Nožičková (100%)•  Garanti:
Ing. Jitka Nožičková (100%)•  Přednášející:

Literatura

Švec, J., Chmelová, J., Korhelík, K. Radioekologie pro radiologické asistenty.•  Základní:
Pöschl, M. Základy radioekologie. MZLU v Brně, 2006. ISBN 80-7375-010-4.•  Základní:
Kuna, P., Navrátil, l. a kol. Klinická radiobiologie. Praha: Manus, 2005.•  Doporučená:
Feltl, David; Cvek, Jakub. Klinická radiobiologie. Havlíčkův Brod : Tobiáš, 2008. ISBN 978-80-
7311-103-8.

•  Doporučená:

Švec, J. Radioaktivita a ionizující záření. Ostrava, 2015.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 30
Kontaktní výuka 18

48Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Řešení problémů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Řešení problémů,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  18:54



Strana: 3 / 3

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Řešení problémů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

definuje nelékařské zdroje radioaktivních látek a ionizujícího záření

popíše rizika jaderných havárií a vliv těchto událostí na lidský organismus a okolí

vysvětlí komplexní řešení radioekologické problematiky

definovat zdroje kontaminace životního prostředí radioaktivními látkami

popíše specifické vlivy ionizujícího záření na organizmy a životní prostředí

podá přehled o ochraně proti účinkům radioaktivních látek

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

identifikuje potencionální zdroje kontaminace životního prostředí radioaktivními látkami

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: do jejich řešení zahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Radiologická
asistence

Bakalářský Prezenční Radiologická asistence 1 2023 Povinně
volitelné
předměty_typ
A

B 2 LS2020

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Radiologický asistent 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 2 LS2016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  18:54


